Справа №705/813/26
2-о/705/75/26
РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

19 березня 2026 року  Уманський міськрайонний суд Черкаської області в складі:
головуючого - судді   Піньковського Р.В. 
присяжних   Гейко Н.О., Кузьменко Л.І.
при секретарі   Заповітряній Д.В.
за участю заявників    ОСОБА_1 , ОСОБА_2 
заінтересованої особи    ОСОБА_3 
представника заінтересованої особи  ОСОБА_4 
усиновлюваної дитини    ОСОБА_5 
розглянувши у закритому судовому засіданні в залі суду в місті Умань в порядку окремого провадження цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , заінтересовані особи: ОСОБА_3 , орган опіки та піклування виконавчого комітету Уманської міської ради, Жашківський відділ державної реєстрації актів цивільного стану в Уманському районі Черкаської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, про усиновлення малолітньої дитини, 
У С Т А Н О В И В:
Заявники ОСОБА_1 та ОСОБА_2 звернулися до суду із заявою про усиновлення дитини, посилаючись на наступне.
Вони з 26.08.2025 перебувають на обліку в службі у справах дітей Христинівської міської ради, яка кандидати в усиновлювачі. 
Шлюб між ними був зареєстрований 18.10.2008, у якому у них ІНФОРМАЦІЯ_1 народилася донька ОСОБА_6 . 
Неповнолітній ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , позбавлений батьківського піклування та на даний час перебуває під опікою свого діда - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . Його мати та батько, за рішенням суду від 27.09.2022 були позбавленні батьківських прав відносно нього. 
Вони ж, заявник по справі, мають бажання та усі умови для усиновлення хлопчика. Так, вони фізично здорові, не притягувалися до кримінальної відповідальності, у період з 01.07.2025 по 15.07.2025 пройшли курси підготовки з питань виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, ознайомилися із основними законодавчими та нормативно-правовими актами України щодо захисту дітей та підтримки дітей даної категорії. Усвідомлюють наслідки усиновлення та специфіку виховання та реабілітації у сім`ї такої дитини, відповідно до її віку, потреб та індивідуальних особливостей. 
За місцем їх проживання було проведено обстеження та встановлено, що для усиновлюваного хлопчика створено всі необхідні умови для його проживання, навчання та розвитку, про що було складено відповідний акт. 
За направленням служби у справах дітей Черкаської ОДА від 26.01.2026 заявники були направлені для знайомства та встановлення контакту з дитиною ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . Контакт між ними та дитиною, який проживає і сім`ї опікуна, відбувся. Хлопчик їм дуже сподобався, пішов на контакт з ними та виявив бажання бути усиновленим та поживати в їх сім`ї. 
Згідно договору дарування квартири від 07.06.2023 ОСОБА_3 подарував і безоплатно передав ОСОБА_7 квартиру АДРЕСА_1 .
Фізичний та розумовий розвиток ОСОБА_8 відповідає його віку, але відповідно до висновку лікарів про стан його здоров`я, хлопчик має певні діагнози. 
Їх рішення про усиновлення ОСОБА_9 є виваженим, їх донька ОСОБА_6 також підтримує бажання батьків взяти до своєї родини дитину, яка потребує родинного тепла та відповідних умов для зростання та розвитку. Таке рішення ними прийнято свідомо, вони розуміють всі аспекти, пов`язані з усиновленням, відчувають себе психологічно готовими до виховання дитини, впевнені, що зможуть надати хлопчику належне виховання, освіту, забезпечити духовний та фізичний розвиток. 
Орган опіки та піклування виконавчого комітету Уманської міської ради від 29.01.2026, також вважають доцільним та таким, що відповідатиме інтересам дитини, усиновлення ними ОСОБА_9 . 
Вони виконали всі умови, встановлені законодавством для усиновлення, мають здібності особи, яка бажає усиновити дитину, можуть забезпечити стабільні та гармонічні умови для життя дитини, що буде відповідати інтересам усиновленої дитини. 
Просять суд заяву задовольнити.
Оголосити їх, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , та ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , усиновлювачами малолітнього ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Внести зміни в актовий запис про народження № 2 від 25.03.2014 на ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , зроблений виконавчим комітетом Новогребельської сільської ради Жашківського району Черкаської області, а саме: прізвище усиновленої дитини « ІНФОРМАЦІЯ_16 » змінити на « ІНФОРМАЦІЯ_16 », по батькові усиновленої дитини « ІНФОРМАЦІЯ_16 » змінити на « ІНФОРМАЦІЯ_16 », у графі «батько» вказати « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , громадянин України», у графі «мати» вказати « ОСОБА_2 », ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянка України».
Дату, місце народження та ім`я усиновленої дитини залишити без змін. 
У судовому засіданні заявник ОСОБА_2 підтримала вимоги заяви в повному обсязі. Пояснила, що у зареєстрованому шлюбі з іншим заявником - ОСОБА_1 перебуває з 2008 року. Від цього шлюбу мають спільну доньку, але разом з чоловіком та враховуючи думку своєї доньки виявили бажання усиновити ще одну дитину, у зв`язку з чим подали заяву до Служби у справах дітей Уманської міської ради та їх було поставлено на відповідний облік та вони пройшли навчання відповідних курсів для усиновлювачів. Через певний час їм повідомили, що є хлопчик ОСОБА_15 , батьків якого позбавили батьківських прав і він на цей час перебуває під опікою свого діда, який у свою чергу, шукає людей, які б могли опікуватися його онуком, оскільки він, як людина похилого віку та за станом здоров`я не зможе виростити свого онука та не хоче, щоб дитину забрали у дитячий будинок. Вони виявили бажання познайомитися з цим хлопчиком, коли зустрілися одразу знайшли спільну мову та сподобалися один одному. Тому на сімейні раді обговорили це питання, врахували думку своєї рідної доньки та ОСОБА_8 , і дійшли висновку про усиновлення останнього. Всі документи, які дають право на усиновлення дитини, наявні в матеріалах справи. З наслідками усиновлення вони знайомі, за станом здоров`я, матеріальним станом тощо, вони можуть бути усиновлювачами, обізнані про певні проблеми зі здоров`ям усиновленої дитини, тому просить суд надати дозвіл усиновити ним та його чоловіком малолітнього ОСОБА_9 , який є дитиною, що позбавлена батьківського піклування.
Заявник ОСОБА_1 у судовому засіданні підтвердив викладені в заяві обставини та підтримав позицію своєї дружини - заявника ОСОБА_2 . Просив суд заяву задовольнити, зазначивши, що усвідомлює важливість прийнятого рішення про усиновлення та його наслідки. 
Заінтересована особа ОСОБА_3 у судовому засіданні просив заяву задовольнити, оскільки вважає, що таке рішення відповідатиме інтересам його онука - малолітнього ОСОБА_9 , опікуном якого він є. Пояснив, що батьки останнього позбавлені батьківських прав та не цікавляться життям сина, а він в силу свого віку, не в змозі забезпечити та виховувати свого онука, та хвилюється, що за певних обставин онук залишиться взагалі без піклування та опиниться у дитячому будинку. Оскільки такого наслідку своєму онуку він не бажає, ним і було ініційоване питання знайти для хлопчика усиновителей. Із заявниками він спілкується, розуміє, що онук ОСОБА_8 у сім`ї заявників буде щасливим та забезпеченим турботою, любов`ю, а також матеріально. Вони зможуть дати йому гідне майбутнє, у зв`язку з чим не заперечує проти усиновлення заявниками ОСОБА_1 та ОСОБА_2 малолітнього ОСОБА_9 . 
Представник органу опіки і піклування виконавчого комітету Уманської міської ради в судовому засіданні просила заяву задовольнити, посилаючись на те, що усиновлення заявниками малолітнього ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , відповідає інтересам дитини. 
Опитаний в судовому засіданні малолітній ОСОБА_5 не заперечував проти усиновлення його заявниками по справі. Підтвердив, що з ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , а також їх донькою ОСОБА_16 одразу знайшов спільну мову, вони дуже добре до нього ставляться. Про правові наслідки усиновлення він поінформований та вони йому зрозумілі. 
Суд, вислухавши думку заявників, заінтересовану особу, представника заінтересованої особи, а також думку усиновлюваної дитини, дослідивши письмові матеріали справи, вважає, що заява про усиновлення підлягає задоволенню з наступних підстав.
Відповідно до положень ч. 1 ст. 13 ЦПК України суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках. 
Згідно з ч. 1 ст. 293 ЦПК України окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Відповідно до п.4 ч.2 ст.293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про усиновлення. 
Згідно ч. 3, 4 ст. 294 ЦПК України справи окремого провадження розглядаються судом з додержанням загальних правил, встановлених цим Кодексом, за винятком положень щодо змагальності та меж судового розгляду. Інші особливості розгляду цих справ встановлені цим розділом. Справи окремого провадження суд розглядає за участю заявника і заінтересованих осіб.
Згідно ст.310 ЦПК України заява про усиновлення дитини або повнолітньої особи, яка не має матері, батька або була позбавлена їхнього піклування, подається до суду за місцем їх проживання.
Положеннями ч.1 ст.311 ЦПК України передбачено, що заява про усиновлення дитини повинна містити: найменування суду, до якого подається заява, ім`я, місце проживання заявника, а також прізвище, ім`я, по батькові, вік усиновлюваної дитини, її місце проживання, відомості про стан здоров`я дитини. Заява про усиновлення дитини може також містити клопотання про зміну прізвища, імені, по батькові, дати, місця народження дитини, про запис заявника матір`ю або батьком дитини.
У відповідності до ч.1 ст.313 ЦПК України суд розглядає справу про усиновлення дитини за обов`язковою участю заявника, органу опіки та піклування або уповноваженого органу виконавчої влади, а також дитини, якщо вона за віком і станом здоров`я усвідомлює факт усиновлення, з викликом заінтересованих та інших осіб, яких суд визнає за потрібне допитати.
Відповідно до ст.ст. 3, 4, 5, 7 СК України кожна особа має право на проживання в сім`ї. Сім`я створюється, в тому числі, і на підставі усиновлення. Держава створює пріоритет сімейного виховання дитини. Дитина має бути забезпечена можливістю здійснення її прав, установлених Конституцією України, Конвенцією про права дитини, іншими міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною радою України.
Відповідно до ст. 207 СК України усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку, передбаченого ст. 282 цього Кодексу. Усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя.
Відповідно до ч. 1 ст. 208 СК України, усиновленою може бути дитина.
Згідно ст. 6 СК України правовий статус дитини має особа до досягнення нею повноліття.
Згідно ст. 211 СК України усиновлювачем може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п`ятнадцять років. Різниця у віці між усиновлювачем та дитиною не може бути більшою ніж сорок п`ять років (ч. ч. 1, 2 ст. 211 СК України).
Відповідно до ст. 212 СК України, не можуть бути усиновлювачами особи, які: обмежені у дієздатності; визнані недієздатними; позбавлені батьківських прав, якщо ці права не були поновлені; були усиновлювачами (опікунами, піклувальниками, прийомними батьками, батьками-вихователями) іншої дитини, але усиновлення було скасовано або визнано недійсним (було припинено опіку, піклування чи діяльність прийомної сім`ї або дитячого будинку сімейного типу) з їхньої вини; перебувають на обліку або на лікуванні у психоневрологічному чи наркологічному диспансері; зловживають спиртними напоями або наркотичними засобами; не мають постійного місця проживання та постійного заробітку (доходу); страждають на хвороби, перелік яких затверджений центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров`я; є іноземцями, які не перебувають у шлюбі, крім випадків, коли іноземець є родичем дитини; були засуджені за злочини проти життя і здоров`я, волі, честі та гідності, статевої свободи та статевої недоторканості особи, проти громадської безпеки, громадського порядку та моральності, у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів, а також за злочини, передбачені статями 148, 150, 150-1, 164, 166, 167, 169, 181, 187, 324, 442 КК України, або мають непогашену чи не зняту в установленому законом порядку судимість за вчинення інших злочинів; за станом здоров`я потребують постійного стороннього догляду; є особами без громадянства; перебувають у шлюбі з особою, яка відповідно до пунктів 3-6, 8 і 10 цієї статті не може бути усиновлювачем. Крім осіб, зазначених у частині першій цієї статті, не можуть бути усиновлювачами інші особи, інтереси яких суперечать інтересам дитини.
Згідно ст. 217 СК України усиновлення дитини здійснюється за вільною згодою її батьків.
Відповідно до ч. 1 ст. 219 СК України Усиновлення дитини провадиться без згоди батьків, якщо вони: 1) невідомі; 2) визнані безвісно відсутніми; 3) визнані недієздатними; 4) позбавлені батьківських прав щодо дитини, яка усиновлюється; 5) протягом двох місяців після народження дитини не забрали її на виховання до себе в сім`ю та запис про них у Книзі реєстрації народжень вчинено відповідно до статті 135 цього Кодексу.
Статтею 218 СК України передбачено, що для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити. Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров`я. Дитина має бути проінформована про правові наслідки усиновлення. Усиновлення провадиться без згоди дитини, якщо вона у зв`язку з віком або станом здоров`я не усвідомлює факту усиновлення. Згода дитини на усиновлення не потрібна, якщо вона проживає в сім`ї усиновлювачів і вважає їх своїми батьками.
Судом достовірно встановлено про те, що згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_1 , виданого виконавчим комітетом Новогребельської сільської ради Жашківського району Черкаської області, батьками ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , є: батьком - ОСОБА_17 , матір`ю - ОСОБА_18 . Актовий запис про народження № 2 від 25 березня 2014 року. 
Згідно рішення Уманського міськрайонного суду Черкаської області від 27.09.2022 ОСОБА_18 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , та ОСОБА_17 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , позбавлено батьківських прав відносно їх малолітнього сина ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . 
Згідно рішення виконавчого комітету Уманської міської ради від 10.11.2022 № 426, малолітньому ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , надано статус дитини, позбавленої батьківського піклування, а рішенням виконавчого комітету Уманської міської ради від 10.11.2022 № 427, ОСОБА_3 призначено опікуном над дитиною, позбавленою батьківського піклування ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та зобов`язано опікуна ОСОБА_3 виконувати обов`язки опікуна згідно з вимогами законодавства, вживати заходів до захисту цивільних прав та інтересів підопічного. На службу у справах дітей Уманської міської ради покладено обов`язок забезпечувати контроль за умовами проживання і виховання ОСОБА_5 в сім`ї ОСОБА_3 . 
Згідно довідки про реєстрацію місця проживання, наданої за відомостями відділу державної реєстрації виконавчого комітету Уманської міської ради, ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , з 03.06.2021 зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 . Вказане також підтверджується Витягом № 2680/22-09 про зареєстрованих у житловому приміщенні/будинку осіб, сформованим відділом державної реєстрації виконавчого комітету Уманської міської ради 03.05.2023, за адресою: АДРЕСА_2 , зареєстровані: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , з 31.12.1988, та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , з 02.06.2021. 
Крім того, згідно договору дарування квартири, укладеного 07.06.2023, посвідченого Животовською Н.Г., приватним нотаріусом Уманського районного нотаріального округу Черкаської області, зареєстрованого в реєстрі за № 1760, дарувальник ОСОБА_3 , від імені якого на підставі довіреності діяла ОСОБА_19 , подарував і безоплатно передав обдарованому малолітньому ОСОБА_5 , опікуном якого він є, квартиру номер АДРЕСА_1 . На укладення такого договору надано дозвіл рішенням виконавчого комітету Уманської міської ради № 221 від 25 травня 2023 року. 
Згідно витягу з історії хвороби та висновку про стан здоров`я комунального некомерційного підприємства «Уманський міський центр первинної медико-санітарної допомоги» Уманської міської ради, фізичний і розумовий розвиток дитини від 17.07.2025, у малолітнього ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , наявний певний неуточнений розлад психічного розвитку, але за станом його здоров`я групу інвалідності ОСОБА_5 не призначено та про можливі протипоказання для його усиновлення такі документи інформації не містять. 
Згідно висновку про стан утримання, навчання та виховання дитини ОСОБА_5 , який виховується в сім`ї опікуна ОСОБА_3 , затвердженого начальником служби у справах дітей Уманської міської ради 05.11.2025, ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , дитина позбавлена батьківського піклування. Батьки дитини ОСОБА_18 та ОСОБА_17 , позбавлені батьківських прав рішенням Уманського міськрайонного суду Черкаської області від 27.09.2022. Рішенням виконавчого комітету Уманської міської ради від 10.11.2022 № 427 над дитиною встановлено опіку. Опікуном є рідний дідусь ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . 
Сім`я проживає у трикімнатній квартирі за адресою: АДРЕСА_2 . Санітарний стан помешкання добрий, квартира умебльована, забезпечена побутовою технікою. ОСОБА_8 має все необхідне для навчання та відпочинку. Матеріальне забезпечення сім`ї задовільне. ОСОБА_20 пенсіонер, отримує виплати на дитину під опікою. ОСОБА_8 повністю забезпечений сезонним одягом, взуттям, предметами особистої гігієни, отримує повноцінне харчування. 
Хлопчик навчається в Уманській міській гімназії № 5, має довільну здорову та слухову пам`ять. На уроках малоактивний, на контакт з учителями самостійно не йде. Уміння читання засвоїв на достатньому рівні, читає швидко цілими словами та реченнями. На середньому рівні засвоює знання з української мови. Письмові роботи виконує. Має друзів серед однокласників, спілкується за взаємоцікавими темами. Агресії у школі не проявляє. 
ОСОБА_20 добросовісно ставиться до виховання підопічного, контролює його поведінку та зайнятість. 
Опікун дбає про здоров`я, фізичний, психічний та моральний розвиток дитини, готує його до самостійного життя, забезпечує проведення двічі на рік медичного обстеження лікарями-0спеціалістами та виконує їх рекомендації. 
В сім`ї панує взаєморозуміння та взаємопідтримка. ОСОБА_20 багато уваги приділяє вихованню та навчанню онука, створює комфортні умови, атмосферу турботи та сімейного затишку. 
Проявів антисоціальної поведінки зі сторони дитини та опікуна, порушення норм законодавства не виявлено. Сім`я під соціальним супроводом не перебуває. 
ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , звернувся до начальника служби у справах дітей Уманської міської ради із заявою, у якій зазначив, що не заперечує проти усиновлення його підопічного ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . Така заява була ним написана в присутності представника Служби у справах дітей Уманської міської ради. 
Згідно висновку про доцільність усиновлення ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та відповідність його інтересам дитини, складеним та поданим до суду виконавчим комітетом Уманської міської ради за № 457/01/01-35 від 29.01.2026, встановлено, що до служби у справах дітей Уманської міської ради із заявою від 28.01.2026 звернулося подружжя, громадяни України - ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , щодо усиновлення малолітнього ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , який на даний час перебуває під опікою рідного діда ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . 
ОСОБА_1 народився ІНФОРМАЦІЯ_8 в м. Христинівка, Христинівського району, Черкаської області, проживає за адресою: АДРЕСА_3 .
ОСОБА_2 народилася ІНФОРМАЦІЯ_9 в м. Христинівка, Христинівського району, Черкаської області, проживає за адресою: АДРЕСА_3 . 
Подружжя бажає усиновити ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , який перебуває під опікою в сім`ї рідного дідуся ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який 16.12.2025 дав згоду на усиновлення свого малолітнього онука, у зв`язку із погіршенням стану здоров`я. 
ОСОБА_1 та ОСОБА_2 перебувають у шлюбі з 18.10.2008 (свідоцтво про шлюб серії НОМЕР_2 , видане 18.10.2008 відділом реєстрації актів цивільного стану Христинівського районного управління юстиції Черкаської області, актовий запис № 100).
Відповідно до медичних довідок громадяни ОСОБА_1 та ОСОБА_2 мають добрий стан здоров`я (висновки про стан здоров`я особи видані 09.05.2025 Комунальним некомерційним підприємством «Христинівська багатопрофільна лікарня» Христинівської міської ради.
Заявники не судимі про що свідчать витяг ФОВА-003800887, виданий станом на 13.05.2025 та витяг ФОВА-003797577, виданий станом на 08.05.2025 Департаментом інформації Міністерства внутрішніх справ України. 
Сім`я складається з трьох осіб: голова сім`ї - ОСОБА_1 та дружина ОСОБА_2 , донька ОСОБА_21 , ІНФОРМАЦІЯ_1 .
ОСОБА_1 є фізичною особою підприємцем, його обсяг доходу за 2025 рік складає 780152,00 грн. 
ОСОБА_22 працює в ТОВ «МБП-Тепломережа» з 04.03.2021, на даний час займає посаду заступника головного бухгалтера, нарахований сукупний дохід за період з травня місяця 2025 року по грудень 2025 року становить 245953,00 грн., довідка видана від 27.01.2026 № ТМ000000003.
Відповідно до акту обстеження житлового-побутових умов проживання від 08.08.2025 встановлено, що сім`я проживає за адресою: АДРЕСА_3 , в будинку, який на праві власності належить ОСОБА_23 , матері ОСОБА_2 , будинок складається з семи кімнат, кухні, двох коридорів, двох ванних кімнат, гардеробної, котельні, загальною площею 240 кв.м.
В будинку наявні водопровід та водовідведення, опалення газову та на твердому паливі, кімнати достатньо умебльовані, охайні, затишні два гаражі та альтанка. 
Для виховання, розвитку та проживання дитини створено всі умови. 
У власності ОСОБА_2 перебуває будинок за адресою: АДРЕСА_3 та будинок за адресою: АДРЕСА_4 , сім`я забезпечена автотранспортом. 
Подружжя - ОСОБА_1 та ОСОБА_2 перебувають на обліку кандидатів в усиновлювачі в службі у справах дітей Христинівської міської ради з 26.08.2025 за № 8, висновок про можливість громадян ОСОБА_24 та ОСОБА_2 бути усиновлювачами, виданий службою у справах дітей Христинівської міської ради, яка знаходиться за адресою: АДРЕСА_5 . 
ОСОБА_1 та ОСОБА_2 пройшли підготовку з питань виховання дітей-сиріт та дітей позбавлених батьківського піклування у період з 01 липня 2025 року по 15 липня 2025 року на базі Черкаського обласного центру соціальних служб та отримали рекомендації щодо можливості стати кандидатами в усиновлювачі. 
Громадяни ОСОБА_1 та ОСОБА_2 за направленням № 01/02-01-04 від 26.01.2026 служби у справах дітей Черкаської обласної державної адміністрації, познайомилися та встановили контакт з дитиною ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , який проживає в сім`ї опікуна ОСОБА_3 за адресою: АДРЕСА_2 . 
Хлопчик дуже сподобався подружжю, пішов на контакт і виявив бажання бути усиновленим та проживати в їх сім`ї.
Заявники мають виважене рішення усиновити дитину, позбавлену батьківського піклування. 
На сімейній раді всі члени родини підтримали свідоме рішення щодо усиновлення ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , оскільки вони мають велике бажання надати родинне тепло та батьківську любов дитині позбавленої батьківського піклування. 
Сім`я ОСОБА_1 та ОСОБА_2 дружна, характеризується з позитивної сторони, між подружжям завжди любов та злагода, довіра, врівноваженість у спілкуванні, присутня життєва мудрість та власний досвід виховання дітей, логічність, послідовність, фінансово та матеріально сім`я забезпечена добре. 
Сім`я має рідну доньку ОСОБА_21 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та повнолітню доньку ОСОБА_25 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , від першого шлюбу ОСОБА_2 . 
Намір подружжя щодо усиновлення усвідомлений та тривалий у часі, вони критично оцінюють власні можливості щодо забезпечення всебічного розвитку майбутньої дитини, створюючи належні умови для її зростання в сім`ї, за характером кандидати відкриті, комунікабельні, з почуттям гумору, орієнтуються в медичних та поведінкових чинниках дитини. 
Вони конструктивно реагують на критику, схильні до компромісу, вміють аргументовано відстояти власну думку, мають активну життєву позицію, здатні до мобілізації в складній ситуації, усвідомлюють право дитини знати правду про своє походження та минуле, найкращим шляхом до серця дитини з травматичним життєвим досвідом вважають послідовне задоволення її потреб. 
Вони мають підтримку та розуміння зі сторони родичів і друзів. 
ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , народився в селі Нова Гребля, Жашківського району, Черкаської області (свідоцтво про народження серії НОМЕР_1 , актовий запис № 2, видане 25.03.2014 виконавчим комітетом Новогребельської сільської ради Жашківського району Черкаської області). 
Мати дитини - ОСОБА_18 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , та батько дитини - ОСОБА_17 , ІНФОРМАЦІЯ_12 , позбавлені батьківських прав рішенням Уманського міськрайонного суду Черкаської області від 27.09.2022 справа № 705/2199/22 2/705/1689/22.
Рішенням виконавчого комітету Уманської міської ради від 10.11.2022 № 426, ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , був наданий статус дитини, позбавленої батьківського піклування.
Рішенням виконавчого комітету Уманської міської ради від 10.11.2022 № 427, ОСОБА_3 призначено опікуном над дитиною позбавленою батьківського піклування ОСОБА_5 . 
На даний час ОСОБА_15 проживає в сім`ї рідного дідуся, за адресою: АДРЕСА_2 . 
Фізичний та розумовий розвиток ОСОБА_8 відповідає його віку, але відповідно до висновку про стан здоров`я, фізичний та розумовий розвиток дитини, він має певні діагнози у здоров`ї (висновок від 17.07.2025 наданий КНП «Уманський міський центр первинної медико-санітарної допомоги Уманської міської ради»).
Подружжя ОСОБА_1 та ОСОБА_2 відчувають батьківський потяг до ОСОБА_8 , прояв любові та бажання бути йому батьками, тому вони свідомо, без вагань вирішили його усиновити. 
Для цього усиновлення є всі підстави: доброзичлива атмосфера в сім`ї, стосунки між подружжям та дитиною добрі, житлово-побутові умови хороші, створені всі необхідні умови для утримання і виховання дитини. 
З правовими наслідками усиновлення заявники обізнані.
Враховуючи вищевикладене, захищаючи інтереси малолітньої дитини, ст. ст. 207-209, 211, 219, 223-226, 228-235 СК України, Постановою Кабінету Міністрів України від 08.10.2008 № 905 «Про затвердження Порядку провадження діяльності з усиновлення та здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлених дітей», та змінами внесеними до цієї Постанови від 13.08.2025 № 981, орган опіки та піклування Уманської міської ради вважає, що життєві та матеріальні умови, стан здоров`я кандидатів згідно з представленими ними документами, та за результатами обстеження, відповідають вимогам чинного законодавства, вони спроможні забезпечити належні умови для життя та розвитку дитини у сім`ї, і вважає усиновлення ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , громадянами України ОСОБА_1 та ОСОБА_2 доцільним і таким, що відповідає інтересам дитини. 
Крім того, до матеріалів справи додано особову справу № 8 кандидатів в усиновлювачі, яка містить усі вищевказані у висновку документи, а саме: копію паспорту № НОМЕР_3 , виданого 06.01.2021, згідно якого кандидат в усиновлювачі ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , є громадянином України; копію паспорту № НОМЕР_4 , виданого 20.02.2020, згідно якого кандидат в усиновлювачі ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , є громадянином України; копію свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_2 , виданого відділом реєстрації актів цивільного стану Христинівського районного управління юстиції Черкаської області, згідно якого ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_14 , зареєстрували шлюб 18.10.2008, актовий запис про шлюб № 100, прізвища після реєстрації шлюбу: чоловіка - ОСОБА_1 , дружини - ОСОБА_2 ; податкові декларації платника єдиного податку фізичної особи - підприємства за 2024 рік, та за 2025 рік, згідно яких сума доходу ОСОБА_1 за 2025 рік становить 780152,44 грн.; довідки про дохід за 2024 та 2025 роки ОСОБА_2 , яка працює в ТОВ «МБП-Тепломережа» з 04.03.2021, згідно яких, дохід ОСОБА_2 за 2025 рік становить 245952,99 грн.; висновки про стан здоров`я усиновлювачів, у відповідності до яких останні здорові та не мають протипоказань за станом здоров`я для усиновлення; Витяги з інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості» за №№ ФОВМ-003800887 та ФОВМ-003797577, згідно яких станом на 13.05.2025 - ОСОБА_1 та станом на 08.05.2025 - ОСОБА_2 не мають незнятої чи непогашеної судимості; копію договору дарування житлового будинку, укладений 15.01.2018, згідно якого, у період перебування ОСОБА_2 у зареєстрованому шлюбі з ОСОБА_1 , їй подарували житловий будинок АДРЕСА_3 та копію договору купівлі-продажу, укладеного 17.03.2020, згідно якого ОСОБА_2 , перебуваючи у шлюбі з ОСОБА_1 , придбала житловий будинок АДРЕСА_4 ; акт обстеження житлово-побутових умов кандидатів в усиновлювачі, затверджений начальником служби у справах дітей Христинівської міської ради, згідно якого при обстеженні будинковолодіння, у якому проживають кандидати в усиновлювачі, який належить матері ОСОБА_2 - ОСОБА_23 , розміром - 240 кв.м та має сім житлових кімнат та дві ванні кімнати, а також інші необхідні приміщення, установлено, що у будинку створені всі умови для виховання, розвитку та проживання дитини, крім того, у будинку зареєстровані кандидати в усиновлювачі, та їх спільна донька ОСОБА_21 ; висновок служби у справах дітей Христинівської міської ради про можливість громадян ОСОБА_1 та ОСОБА_2 бути усиновлювачами, згідно якого враховуючи моральні якості, матеріальні та житлово-побутові умови, служба у справах дітей вважає, що громадяни ОСОБА_1 та ОСОБА_2 можуть бути усиновлювачами; довідку про проходження курсу підготовки з питань виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, згідно якої ОСОБА_1 та ОСОБА_2 отримали рекомендації щодо можливості усиновлення; копію направлення служби у справах дітей Черкаської області для ознайомлення з дитиною, згідно якого ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , які перебувають на обліку кандидатів в усиновлювачі ССД Христиніавської міської ради Черкаської області за № 8 від 26.08.2025, для знайомства з дитиною ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . 
За встановлених обставин та з урахуванням досліджених документів, що додані до заяви, суд вважає, що перешкод, визначених ст. 212 СК України, для усиновлення ОСОБА_5 заявниками по справі ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , не встановлено. 
Відповідно до п. 6 постанови Пленуму Верховного Суду України від 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» вбачається, що вирішуючи заяву по суті, суд зобов`язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства суб`єктом усиновлення і чи виконано вимоги частин 1-3 статті 218 СК України щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам.
Згідно зі ст. 8 Європейської конвенції про усиновлення дітей (ETS N58), прийнятої 24 квітня 1967 року в Страсбурзі, і яка, відповідно до ст. 9 Конституції України, є складовою частиною національного законодавства України, компетентний орган приймає рішення про усиновлення лише тоді, коли впевниться, що воно здійснюється в інтересах дитини. Кожного разу компетентний орган звертає особливу увагу на те, щоб це усиновлення забезпечило дитині стабільні та гармонійні домашні умови.
У відповідності зі ст. 223 СК України особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення. Подання такої заяви через представника не допускається. Заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення. 
Відповідно до ст. 224 СК України суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, зокрема: стан здоров`я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини; мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину; мотиви того, чому другий із подружжя не бажає бути усиновлювачем, якщо лише один із подружжя подав заяву про усиновлення; взаємовідповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною; особу дитини та стан її здоров`я; ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити.
При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини, суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини.
Статтею 225 СК України передбачено, що усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
У відповідності з ч. 1 ст. 229 СК України особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи. Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого ч. 4 ст. 218 цього Кодексу. Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.
Згідно ч. ч. 2, 3, 4 ст. 231 СК України якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини. Якщо усиновлюється повнолітня особа, її прізвище, ім`я та по батькові можуть бути змінені у зв`язку з усиновленням за заявою усиновлювача та усиновленої особи. Про зміни, передбачені у цій статті, суд зазначає у рішенні про усиновлення. 
Відповідно до ст. 233 CК України на підставі рішення суду орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни до актового запису про народження, складеного органами державної реєстрації актів цивільного стану України, та видає нове свідоцтво про народження. Свідоцтво про народження, що було видане раніше, анулюється.
Відповідно до пп. 20 п. 1 Розділу III Правил державної реєстрації актів громадянського стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18.10.2000 №52/5, при вирішенні судом спорів про визнання батьківства, материнства, оспорювання батьківства чи материнства, встановлення фактів батьківства та материнства зміни до актових записів про народження вносяться відповідно до законодавства, яке регулює порядок внесення змін до актових записів цивільного стану. 
Згідно п.1.1 Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, що затверджені наказом Міністерства юстиції України від 12.01.2011 року № 96/5 (далі - Правила), внесення змін до актових записів цивільного стану, які складено органами державної реєстрації актів цивільного стану України, проводиться відділами державної реєстрації актів цивільного стану міжрегіонального управління Міністерства юстиції України (далі - відділи державної реєстрації актів цивільного стану) у випадках, передбачених чинним законодавством.
Відповідно до п.1.7 Правил зміни до актового запису цивільного стану вносяться відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем зберігання відповідного актового запису.
Згідно п.2.1. Правил заява про внесення змін до актового запису цивільного стану за формою, наведеною в додатку 1, подається до відділу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника.
Згідно п. 2.13.1 Правил підставою для внесення змін в актовий запис цивільного стану є рішення суду про визнання батьківства (материнства), усиновлення (удочеріння), про скасування раніше винесеного рішення суду про визнання батьківства, виключення відомостей про батька (матір) дитини з актового запису про народження, скасування або визнання усиновлення (удочеріння) недійсним, про визнання шлюбу недійсним, установлення неправильності в актовому записі цивільного стану та інші, у яких зазначено про внесення конкретних змін в актові записи цивільного стану.
У відповідності до ст. 228 СК України, особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним. Відомості про усиновлення видаються судом лише за згодою усиновлювача, крім випадків, коли такі відомості потрібні правоохоронним органам, суду у зв`язку з цивільною справою чи кримінальним провадженням. Таємниця усиновлення забезпечується також відповідно до ст.ст. 229-231 цього Кодексу. Особи, які розголосили таємницю усиновлення, несуть відповідальність, встановлену законом.
Згідно приписів ст. 314 ЦПК України за результатами розгляду заяви про усиновлення суд ухвалює рішення. У разі задоволення заяви суд зазначає у резолютивній частині рішення про усиновлення дитини або повнолітньої особи заявником (заявниками). За клопотанням заявника (заявників) суд вирішує питання про зміну імені, прізвища та по батькові, дати і місця народження усиновленої дитини, про зміну імені, прізвища, по батькові усиновленої повнолітньої особи, про запис усиновлювачів батьками. 
Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду. Для внесення змін до актового запису про народження усиновленої дитини або повнолітньої особи копія рішення суду надсилається до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення, а у справах про усиновлення дітей іноземцями - також до уповноваженого органу виконавчої влади.
Відповідно до вимог ст. 263 ЦПК України, судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотриманням норм процесуального права. Судове рішення має відповідати завданню цивільного судочинства, визначеному цим Кодексом. Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені у судовому засіданні.
На підставі вищевикладеного, з урахуванням встановлених обставин суд вважає, що заявники виконали всі умови, встановлені законодавством для усиновлення, мають здібності осіб, які бажають усиновити дитину, можуть забезпечити стабільні та гармонічні умови для життя дитини, що буде відповідати інтересам усиновленої дитини, тому є всі підстави для задоволення заяви про усиновлення.
Керуючись ст. ст. 207, 208, 211, 217, 220, 223-225, 232 СК України, ст. ст. 13, 81, 89, 263-265, 293, 313, 314 ЦПК України, суд - 
В И Р І Ш И В:
Заяву ОСОБА_1 та ОСОБА_2 про усиновлення дитини - задовольнити. 
Оголосити ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , громадянина України (рнокпп НОМЕР_5 ) та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянку України (рнокпп НОМЕР_6 ) усиновлювачами дитини - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_15 . 
Внести зміни в актовий запис про народження за № 2 від 25.03.2014 на ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , зроблений виконавчим комітетом Новогребельської сільської ради Жашківського району Черкаської області, а саме: 
- прізвище усиновленої дитини « ІНФОРМАЦІЯ_16 » змінити на « ІНФОРМАЦІЯ_16 »;
- по-батькові усиновленої дитини « ІНФОРМАЦІЯ_16 » змінити на « ІНФОРМАЦІЯ_16 »;
- в графі «батько» вказати « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , громадянин України»;
- в графі «мати» вказати « ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянка України»;
ім`я, дату і місце народження усиновленої дитини залишити без змін. 
Особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним.
Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Апеляційна скарга на рішення суду може бути подана безпосередньо до Черкаського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня проголошення судового рішення.
Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.

Головуючий суддя: Р. В. Піньковський 

Присяжні: Н.О. Гейко

Л.І. Еузьменко